67. Dubium secundò est, an dicta solennitates in terris Imperii etiam requirantur ad testamento Clericorum, de bonis suis patrimonialibus disponentium ad causas prophanas. Quod cum Panorm. in Rept. o. Ecclesia 10. de Confit. n. 45. affirmant Molina Tratt. 2. de J. & J. disp. 133. n. 8. & Laiman in c. cit. n. 15. fecuti Praxin quarundam Imperii provinciarum, in quibus ejusmodi ultimas Voluntates Clericorum secundum Jus Cælareum regulari afferunt; licet in pluribus locis vi consuetudinis aut statutorum Municipalium, quæ hac in re præcipue attendenda sunt, testium numerum restringi: in Viena in Austria & Venetiis ad testamento prophana, tam laicorum quam clericorum, duos testes sufficere, cit. Laiman testetur Lib. 3. tratt. 54. cap. 2. n. 18. Seclusis autem consuetudinibus & statutis particularibus solennitates Jure Imperiali requisitas etiam in Clericorum, de patrimonialibus bonis disponentium, testamentis servandas, suader ratio: cum enim clerici in communi vita societate viventes sint cives ac membra Reipubli-

cæ, æquum est; ut in rebus suâ naturâ p. liticis ejus leges Clericali statui non regnantes, etiam ipsi obseruent, juxta dicta ad Rubric. de Confit. n. 117. turpis enim omnis pars est suo universo non congruens, ex pronuntiatio S. Augustini Confess. Lib. 3. cap. 8.

Dubium tertio est, an c. Cam eff. q. cit. legibus Civilibus in temporali Ecclesiæ territorio derogatum sit, quod solum testium numerum, vel etiam quoad qualitates & alias solennitates; illis enim quoad has derogatum, aliqui volunt apud Barbosam in c. cit. n. 7. in fine uræ in territorio illo ad testamentum testes etiam non rogati, & sine subscriptione testes esse possunt: & hi ad testamenti probationem dunxat, non ad ipsam ex substantiam & valorem exiguntur: partim verò quod textu illo nulla mentia fiant qualitas aut requisitionis testium & cùm dicatur coram parochio & duobus testibus facta testamento firmare debere, solis duobus sine parochio aut illo cum uno solum teste præiente facta testima esse, non exprimitur.

Sed verisimilius Clarus §. Testamen- tum cit. q. 55. n. 3. Graffius §. Testamen- tum q. 57. n. 3. Zoëlius in ff. Quæst. fac. poss. n. 47. & in c. Cam eff. cit. Co- varruvias n. 14. Barbosa n. 7. cit. Fagius n. 18. 24. § 36. & Pirrhing ad literam Rubric. n. 12. legibus Civilibus quoad solum numerum derogatum; atque idcirco in territorio Papæ præter parochum requisitos duos testes idoneos, hoc est, masculos, puberes, &c. & ad idrogari ad Testamenti substantiam exigiri, ea re-

tione defendunt; quod divortium à Jure Civili, istiusque correccio statuenda non sit, nisi sacris Canonibus sit expressa: & in dubio hi cum illo conciliandi, arg. ean. Si in adiutorium 7. disp. 10. & c. 1. de Novi oper. nunt. Textus autem e. Cū effe cit. à legibus Civilibus expressè quad solum tertium numerum recedat.